
1 
 

ARSENALE MILITARE MARITTIMO - TARANTO 

ATTO AUTORIZZATIVO N. 206 - Fascicolo 4201/25 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Regolamento Comunale di Avetrana per gli incentivi alle funzioni tecniche approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 08.10.2024; 

Vista   la deliberazione del consiglio comunale di Avetrana n. 22 del 29.05.2025 per 

approvazione schema di convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria 

comunale; 

Vista  la richiesta dell’ANAC recante “Assegnazioni d'ufficio-Fascicolo 003011-AT-UQUA-

COMUNE DI AVETRANA - Richiesta disponibilità per assegnazione d’ufficio di una 

Stazione appaltante qualificata o di una Centrale di committenza qualificata ai sensi 

dell’art. 62, comma 10, del D.lgs. n.36/2023 e del Regolamento di cui alla Delibera 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 266 del 20 giugno 2023. Affidamento del 

servizio di Tesoreria per un importo di euro 220.000,00” in data 25.07.2025. prot. n. 

22030; 

Visto  il riscontro di questa D.A. di cui al fg. 0022176 del 28.07.2025 con il quale si comunica 

all’A.N.A.C. la disponibilità allo svolgimento dell’attività di cui sopra;  

Vista  la determinazione a contrarre n. 760 del 29/10/2025 del Responsabile area 4 - area 

economico finanziaria - del Comune di Avetrana; 

Vista  la determinazione n. 847 del 21.11.2025 del Responsabile area 4 - area economico 

finanziaria - del Comune di Avetrana che integra e rettifica la precedente determinazione 

a contrarre n. 760 del 29.10.2025 e relativo allegato; 

Tenuto conto che: 

• l’art. 208 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che gli enti locali abbiano un servizio di tesoreria che 

può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere l'attività di cui all’art.10 del D.Lgs. 

n.385/1993, o anche a società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la gestione 

del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali, o ad altri soggetti abilitati per 

legge; 

• l’attuale servizio di tesoreria del Comune di Avetrana, svolto dalla Banca Popolare Pugliese, è 

in scadenza al 31.12.2025 e, pertanto, si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento per 

assicurare la continuità e regolarità della gestione finanziaria dell’Ente; 

• secondo le disposizioni di cui all'art. 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 rubricato “Aggregazioni 

e centralizzazione delle committenze”, le Stazioni Appaltanti possono procedere autonomamente 

all'acquisizione delle forniture e servizi di importo non superiore ad € 140.000,00 e 

all'affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000,00 e che le Stazioni Appaltanti 

non qualificate, fatto salvo quanto previsto al comma 1 dell'art. 62, procedono all'acquisizione di 

forniture, servizi e lavori ricorrendo ad una centrale di committenza qualificata (art. 62, comma 

6, lett. a del D. Lgs. n. 36/2023); 



2 
 

• il Comune di Avetrana non è in possesso della qualificazione di cui al richiamato art. 63, comma 2 

e pertanto non può procedere autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto; 

• a seguito di richiesta del Comune di Avetrana, l’ANAC - con la determina di assegnazione d’ufficio 

di una Stazione appaltante qualificata o di una Centrale di committenza qualificata ai sensi dell’art. 

62, comma 10, del D.lgs. n.36/2023 e del Regolamento di cui alla Delibera dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 266 del 20 giugno 2023 - individuava nella Marina Militare - Arsenale Militare 

Marittimo di Taranto la stazione appaltante qualificata per l’affidamento del servizio di tesoreria in 

favore del citato Comune; 

• con delibera di Giunta n. 102 del 28.10.2025 la Giunta Comunale di Avetrana ha approvato lo 

schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 per lo svolgimento delle 

attività di stazione appaltante qualificata ai sensi degli artt. 62 del d. lgs. n.36/2023 per l’affidamento 

del servizio di Tesoreria comunale per il Comune di Avetrana, per come rettificato, modificato ed 

approvato dalla Marina Militare - Arsenale Militare Marittimo di Taranto in data 22.10.2025; 

• l’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 per lo svolgimento delle attività 

di stazione appaltante qualificata ai sensi degli artt. 62 del d. lgs. n.36/2023 per l’affidamento del 

servizio di Tesoreria Comunale per il Comune di Avetrana, debitamente firmato dal Sindaco in data 

29.10.2025, per come modificato dalla delibera di Giunta n. 102 del 28.10.2025, dando così validità 

all'accordo; 

• la sopra citata determinazione n. 847 del 21.11.2025 del Responsabile area 4 - area economico 

finanziaria - del Comune di Avetrana individua il quadro economico dei servizi oggetto di 

appalto: 

- Importo soggetto a ribasso posto a base di gara:  200.000,00 euro 

- Servizi da compensare a fattura (commissioni sul transato POS):  20.000,00 euro 

- Imprevisti, arrotondamenti e revisione prezzi: 2.750,00 euro 

- Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45, comma 3, d.lgs. 36/2023, 

pari al 2% dell'importo posto a base di gara: 4.000,00 euro 

- Rimborso spese servizio Siope compreso iva (1.700x10): 17.000,00 euro 

- Contributo ANAC: 250,00 euro 

- Commissione di gara: 1.000,00 euro 

 

Constatato che: 

• l’art.17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• la scelta del contraente avverrà, ai sensi del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 71 del 

D. Lgs. n.36/2023, mediante procedura aperta in modalità telematica, tenuto conto dello schema di 

convenzione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.05.2025, dei criteri 

di valutazione delle offerte di cui in allegato e delle prescrizioni che saranno approvate dal RUP 

della stazione appaltante qualificata “Arsenale Militare Marittimo di Taranto”, utilizzando, ai fini 

della valutazione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 

108 del d.lgs. 36/2023; 



3 
 

• l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che per ogni intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto, le stazioni appaltanti o gli enti concedenti nominino un Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al Codice; 

 

 

AUTORIZZA 

 

a procedere all’acquisizione del servizio di Tesoreria Comunale della durata di 5 anni, prorogabile 

per ulteriori 5 anni a favore del Comune di Avetrana mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 104 

del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 108 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 – Fasc. 4201.25. 

L’affidamento del servizio è di importo complessivo massimo pari a 200.000 euro (duecentomila/00), 

oltre alle ulteriori somme messe a disposizioni della S.A. pari a 45.000 euro (quarantacinquemila/00). 

 

 

E DECRETA 

 

che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 art. 15 comma 1 e 4: 

• il Capo Sezione Gestione Finanziaria pro-tempore dell’Arsenale Marina Militare di Taranto, F.A. 

dottor Vito Nicola POLIGNANO, sia il Responsabile Unico del Progetto; 

• il Capo Reparto Amministrativo pro-tempore dell’Arsenale Marina Militare di Taranto, C.C. (CM) 

Francesca LONGO, sia il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento. 

 

 

IL DIRETTORE 

CA. Alessandro BATTAGLIA 

 

 

 

 

Visto: 

IL CAPO REPARTO AMMINISTRATIVO 

C.C. Francesca LONGO 


		2025-12-04T21:47:30+0100


		2025-12-05T09:20:47+0100




